
公益社団法人 日本義肢装具士協会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部 1

１．経常増減の部 2

(1) 経常収益 3

特定資産運用益 (38) (38) (0) 4

特定資産受取利息 38 38 0 5

受取入会金 (199,900) (140,000) (59,900) 6

受取入会金 199,900 140,000 59,900 7

受取会費 (31,086,000) (30,861,000) (225,000) 8

正会員受取会費 28,440,000 26,928,000 1,512,000 9

学生会員受取会費 834,000 2,109,000 △ 1,275,000 10

購読会員受取会費 732,000 744,000 △ 12,000 11

賛助会員受取会費 1,080,000 1,080,000 0 12

事業収益 (28,600) (1,713,140) (△ 1,684,540) 13

会誌発行事業収益 28,600 1,713,140 △ 1,684,540 14

参加費収益 (4,543,620) (4,339,020) (204,600) 15

参加費収益 4,543,620 4,339,020 204,600 16

大会事業収益 (20,806,742) (12,532,000) (8,274,742) 17

学術大会参加費収益 7,966,000 5,456,000 2,510,000 18

広告収入 1,485,000 3,015,000 △ 1,530,000 19

商業展示等収益 9,866,000 2,750,000 7,116,000 20

助成金・寄付金収益 1,266,832 1,311,000 △ 44,168 21

共催セミナー収益 222,910 0 222,910 22

受取寄付金 (17,670,000) (340,000) (17,330,000) 23

受取寄付金 17,670,000 340,000 17,330,000 24

受取寄付金振替額 0 0 0 25

雑収益 (680,381) (305,703) (374,678) 26

雑収益 797 290 507 27

求人広告等 639,000 305,000 334,000 28

受取利息 40,584 413 40,171 29

経常収益計 75,015,281 50,230,901 24,784,380 30

31

(2) 経常費用 32

事業費 (53,015,444) (39,574,620) (13,440,824) 33

役員報酬 0 0 0 34

給料手当 7,271,223 5,758,120 1,513,103 35

臨時雇賃金 2,133,839 351,431 1,782,408 36

法定福利費 886,357 408,689 477,668 37

渉外慶弔費 108,880 193,540 △ 84,660 38

会議費 971,805 80,389 891,416 39

旅費交通費 4,222,358 2,064,963 2,157,395 40

通信運搬費 1,138,756 3,165,777 △ 2,027,021 41

消耗品費 1,925,231 2,680,861 △ 755,630 42

印刷製本費 5,086,079 8,245,502 △ 3,159,423 43

広告宣伝費 0 731,500 △ 731,500 44

地代家賃 1,029,996 1,029,996 0 45

賃借料 3,924,646 0 3,924,646 46

リース料 283,322 457,985 △ 174,663 47

保険料 1,066,141 1,324,585 △ 258,444 48

支払手数料 140,920 94,461 46,459 49

諸謝金 2,899,291 3,156,539 △ 257,248 50

租税公課 23,200 0 23,200 51

 正味財産増減計算書 
令和 4 年 5 月 1 日 から 令和 5 年 4 月 30 日 まで 

増　減前年度当年度科　　　　目
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諸会費 97,000 142,000 △ 45,000 52

支払助成金 500,000 0 500,000 53

委託費 17,752,600 9,643,574 8,109,026 54

未納会費退会損失 1,548,000 0 1,548,000 55

雑費 5,800 44,708 △ 38,908 56

管理費 (8,981,095) (11,836,019) (-2,854,924) 57

役員報酬 831,000 821,694 9,306 58

給料手当 1,115,424 883,310 232,114 59

法定福利費 135,968 62,694 73,274 60

渉外慶弔費 58,762 17,960 40,802 61

会議費 85,909 38,500 47,409 62

旅費交通費 1,515,102 900,548 614,554 63

通信運搬費 133,979 60,614 73,365 64

減価償却費 47,750 51,773 △ 4,023 65

消耗品費 78,404 91,389 △ 12,985 66

印刷製本費 0 518,150 △ 518,150 67

地代家賃 158,004 158,004 0 68

リース料 43,462 70,255 △ 26,793 69

保険料 0 0 0 70

委託費 3,846,735 5,782,591 △ 1,935,856 71

支払手数料 47,035 73,037 △ 26,002 72

諸会費 862,000 570,000 292,000 73

会費未納退会損失 0 1,728,000 △ 1,728,000 74

租税公課 1,780 7,500 △ 5,720 75

支払助成金 0 0 0 76

雑費 19,781 0 19,781 77

経常費用計 61,996,539 51,410,639 10,585,900 78

当期経常増減額 13,018,742 △ 1,179,738 14,198,480 79

80

２．経常外増減の部 81

(1) 経常外収益 0 82

経常外収益計 0 0 0 83

(2) 経常外費用 0 84

固定資産除却損 0 0 0 85

経常外費用計 0 0 0 86

当期経常外増減額 0 0 0 87

当期一般正味財産増減額 13,018,742 △ 1,179,738 14,198,480 88

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 89

一般正味財産増減額 13,018,742 △ 1,179,738 14,198,480 90

一般正味財産期首残高 45,477,727 46,657,465 △ 1,179,738 91

一般正味財産期末残高 58,496,469 45,477,727 13,018,742 92

93

Ⅱ  指定正味財産増減の部 94

受取寄付金 0 0 0 95

一般正味財産への振替額 0 0 0 96

当期指定正味財産増減額 0 0 0 97

指定正味財産期首残高 0 0 0 98

指定正味財産期末残高 0 0 0 99

100

Ⅲ  正味財産期末残高 58,496,469 45,477,727 13,018,742 101

3



公益社団法人 日本義肢装具士協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部 1

１．経常増減の部 2

(1) 経常収益 3

特定資産運用益 (38) (0) (0) (38) 4

特定資産受取利息 38 0 0 38 5

受取入会金 (199,900) (0) (0) (199,900) 6

受取入会金 199,900 0 0 199,900 7

受取会費 (10,086,000) (11,000,000) (10,000,000) (31,086,000) 8

正会員受取会費 7,440,000 11,000,000 10,000,000 28,440,000 9

学生会員受取会費 834,000 0 0 834,000 10

購読会員受取会費 732,000 0 0 732,000 11

賛助会員受取会費 1,080,000 0 0 1,080,000 12

事業収益 (28,600) (0) (0) (28,600) 13

会誌発行事業収益 28,600 0 0 28,600 14

参加費収益 (4,543,620) (0) (0) (4,543,620) 15

参加費収益 4,543,620 0 0 4,543,620 16

大会事業収益 (20,806,742) (0) (0) (20,806,742) 17

学術大会参加費収益 7,966,000 0 0 7,966,000 18

広告収入 1,485,000 0 0 1,485,000 19

商業展示等収益 9,866,000 0 0 9,866,000 20

助成金・寄付金収益 1,266,832 0 0 1,266,832 21

共催セミナー収益 222,910 0 0 222,910 22

受取寄付金 (17,670,000) (0) (0) (17,670,000) 23

受取寄付金 17,670,000 0 0 17,670,000 24

雑収益 (680,181) (0) (200) (680,381) 25

雑収益 797 0 0 797 26

求人広告等 639,000 0 0 639,000 27

受取利息 40,384 0 200 40,584 28

経常収益計 54,015,081 11,000,000 10,000,200 75,015,281 29

30

(2) 経常費用 31

事業費 (43,190,932) (9,824,512) (0) (53,015,444) 32

給料手当 1,400,569 5,870,654 0 7,271,223 33

臨時雇賃金 2,133,839 0 0 2,133,839 34

法定福利費 170,728 715,629 0 886,357 35

渉外慶弔費 108,880 0 0 108,880 36

会議費 971,805 0 0 971,805 37

旅費交通費 4,222,358 0 0 4,222,358 38

通信運搬費 433,597 705,159 0 1,138,756 39

消耗品費 1,512,571 412,660 0 1,925,231 40

印刷製本費 5,086,079 0 0 5,086,079 41

地代家賃 198,396 831,600 0 1,029,996 42

賃借料 3,924,646 0 0 3,924,646 43

リース料 54,572 228,750 0 283,322 44

保険料 6,081 1,060,060 0 1,066,141 45

支払手数料 140,920 0 0 140,920 46

諸謝金 2,899,291 0 0 2,899,291 47

租税公課 23,200 0 0 23,200 48

諸会費 97,000 0 0 97,000 49

支払助成金 500,000 0 0 500,000 50

委託費 17,752,600 0 0 17,752,600 51

未納会費退会損失 1,548,000 0 0 1,548,000 52

雑費 5,800 0 0 5,800 53

 正味財産増減計算書内訳表 
令和 4 年 5 月 1 日 から 令和 5 年 4 月 30 日 まで 

（単位：円）

科        目 合計法人会計収益事業等会計公益目的事業会計
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管理費 (0) (0) (8,981,095) (8,981,095) 54

役員報酬 0 0 831,000 831,000 55

給料手当 0 0 1,115,424 1,115,424 56

法定福利費 0 0 135,968 135,968 57

渉外慶弔費 0 0 58,762 58,762 58

会議費 0 0 85,909 85,909 59

旅費交通費 0 0 1,515,102 1,515,102 60

通信運搬費 0 0 133,979 133,979 61

減価償却費 0 0 47,750 47,750 62

消耗品費 0 0 78,404 78,404 63

地代家賃 0 0 158,004 158,004 64

リース料 0 0 43,462 43,462 65

保険料 0 0 0 0 66

支払手数料 0 0 47,035 47,035 67

租税公課 0 0 1,780 1,780 68

諸会費 0 0 862,000 862,000 69

委託費 0 0 3,846,735 3,846,735 70

雑費 0 0 19,781 19,781 71

経常費用計 43,190,932 9,824,512 8,981,095 61,996,539 72

評価損益等調整前当期経常増減額 10,824,149 1,175,488 1,019,105 13,018,742 73

評価損益等計 0 0 0 0 74

当期経常増減額 10,824,149 1,175,488 1,019,105 13,018,742 75

２．経常外増減の部 76

(1) 経常外収益 77

経常外収益計 0 0 0 0 78

(2) 経常外費用 79

経常外費用計 0 0 0 0 80

当期経常外増減額 0 0 0 0 81

他会計振替前当期一般正味財産増減額 10,824,149 1,175,488 1,019,105 13,018,742 82

他会計振替額 0 0 0 0 83

税引前一般正味財産増減額 0 0 0 0 84

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 85

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 86

一般正味財産期首残高 45,477,727 87

一般正味財産期末残高 58,496,469 88

Ⅱ  指定正味財産増減の部 89

受取寄付金 0 0 0 0 90

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 91

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 92

指定正味財産期首残高 0 93

指定正味財産期末残高 0 94

Ⅲ  正味財産期末残高 58,496,469 95
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１．重要な会計方針

当法人は「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、改正平成21年10月16日内閣府公益認定等委員会)を採用している。

（1）固定資産の減価償却の方法　

　　什器備品については、定率法による直接法で処理している。

（2）消費税の会計処理

　　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

３．特定資産の財源等の内訳

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

154,392 

(12,000,000) (0) 

合　　　計 9,000,000 21,800,000 

253,520 253,519 1 

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

(3,800,000) 

特定資産

生涯学習積立金

(0) (2,000,000) 

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

(0) (23,800,000) 

7,000,000 

122,364 122,363 1 

学術大会事業積立金 (2,000,000) 

(0) (3,800,000) 

什器備品　Dynabook PC 119,664 107,601 12,063 

什器備品　NECPC　①

(0) 合　　　計 (23,800,000) 

科　　　　目

12,000,000 

3,000,000 

4,000,000 12,000,000 

合　　　計 1,192,493 1,180,425 12,068 

什器備品　デスク・イスセット 420,189 420,188 1 

(0) 

(0) 

什器備品　Mate J 122,364 122,363 1 

154,391 1 

什器備品　PC1台

什器備品　Mate J

 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

30周年記念誌発行積立金 0 

白書事業積立金 4,000,000 

3,000,000 3,000,000 

0 2,000,000 

3,800,000 3,800,000 

30周年記念誌発行積立金 (3,000,000) (0) (3,000,000) (0) 

2034年白書事業 0 0 

学術大会事業積立金 2,000,000 0 

生涯学習積立金 0 0 

23,800,000 

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

0 3,000,000 

白書事業積立金 (12,000,000) (0) 

2025年白書事業積立金 3,000,000 0 3,000,000 0 

2034年白書事業 (3,000,000) (0) (3,000,000) (0) 
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１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載している

２．引当金の明細

該当なし

 附 属 明 細 書 
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